



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
अंतरिक्ष विभाग DEPARTMENT OF SPACE

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र SHAR SATISH DHAWAN SPACE CENTRE SHAR
श्रीहरिकोटा SRIHARIKOTA-524 124, तिरुपति जिला (आं.प्र.) TIRUPATI DIST. (A.P)



विज्ञापन सं. एसडीएससी शार/भर्ती/01/2026 दिनांक 16.06.2026
ADVERTISEMENT No. SDSC SHAR/RMT/01/2026 dated 16.06.2026

सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा (एसडीएससी शार) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन, भारत सरकार के अधीन भारत का स्पेसपोर्ट है जो राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 05 पर चेन्नई से 100 कि.मी. उत्तर दिशा में और आंध्र प्रदेश के तिरुपति जिला में सुल्लुरपेट से 18 कि.मी. की दूरी पर स्थित है। सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय ग्राहकों को विभिन्न प्रमोचन यानों/उपग्रह मिशनों को पूरा करने के लिए विश्व स्तरीय प्रमोचन मंच संरचना प्रदान करता है।

Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota (SDSC SHAR), is the Spaceport of India under Indian Space Research Organisation, Govt. of India, located 100 km north of Chennai on National High Way No.05, and 18 km from Sullurpeta in Tirupati District, Andhra Pradesh. SDSC SHAR provides world class launch base infrastructure for National and International customers to accomplish diverse launch vehicle/satellite missions.

2. सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार अपने श्रीहरिकोटा एवं सुल्लुरपेट परिसर में एनसीईआरटी/सीबीएसई पाठ्यक्रम शिक्षा के अंतर्गत अंतरिक्ष केंद्रीय विद्यालय संचालित कर रहा है। इन विद्यालयों का उद्देश्य प्राथमिक तौर पर सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार के कर्मचारियों एवं सहायक कार्मिकों के बच्चों को अच्छी शिक्षा प्रदान कराना है।

SDSC SHAR is operating Space Central Schools at its Sriharikota and Sullurpeta campuses under NCERT / CBSE pattern of education. The school is meant for imparting quality education primarily to the wards of the employees and supporting personnel of SDSC SHAR.

3. अध्यापकों के निम्नलिखित पदों को भरने के लिए एसडीएससी शार ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:
SDSC SHAR invites online applications to fill up the following posts of Teachers:

पद कोड Post Code	पद का नाम Name of the Post	रिक्तियों की सं. एवं आरक्षण No. of Vacancies & Reservations	अर्हता Qualification
1	प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (गणित) [गणित एवं भौतिक विज्ञान अध्यापन हेतु]	अना./UR-01	1) ए/ए)एनसीटीई मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से चार वर्षीय एकीकृत डिग्री पाठ्यक्रम,जिसमें संबंधित विषय के साथ-साथ बी.एड. घटक सहित कुल मिलाकर कम से कम 50% हों। / Four years integrated degree course from NCTE recognized university with at least 50% marks in concerned subject as well as in the aggregate including B.Ed Component. अथवा OR

	<p>Trained Graduate Teacher (Maths)</p> <p>[To teach Maths and Physics]</p>		<p>बी/बी किसीमान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबंधित विषय, विषयों के संयोजन एवं कुल मिलाकर कम से कम 50% अंकों के साथ स्नातक/ऑनर्स डिग्री।/Bachelors/Honours Degree from recognized university with at least 50% marks in concerned subject, combination of subjects and also in aggregate.</p> <p>और And एनसीटीई मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ बी.एड. डिग्री। /B.Ed. Degree from NCTE recognized Institution/University with at least 50% marks.</p> <p>अथवा OR एनसीटीई मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ तीन वर्षीय एकीकृत बी.एड.-एम.एड.। / Three years integrated B.Ed-M.Ed from NCTE recognized Institution/University with at least 50% marks.</p> <p>अथवा OR *भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) से कम से कम 50% अंकों के साथ एक वर्ष का बी.एड. (विशेष शिक्षा)/*One year B.Ed.(Special Education) from Rehabilitation Council of India (RCI) with at least 50% marks. बी.एड. (विशेष शिक्षा) अर्हता वाले व्यक्ति को नियुक्ति के बाद एनसीटीई द्वारा मान्यता प्राप्त प्राथमिक शिक्षा में 6 महीने का विशेष कार्यक्रम पूरा करना होगा। / A person with B.Ed (Special Education) qualifications shall undergo, after appointment an NCTE recognition 6-month Special Programme in Elementary Education.)</p> <p>2) भारत सरकार द्वारा आयोजित केंद्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) प्रश्न पत्र- II में उत्तीर्ण। / Qualified in the Central Teacher Eligibility Test (CTET), Paper-II, conducted by Government of India.</p> <p>3) हिंदी एवं अंग्रेजी भाषाओं के माध्यम से पढ़ाने की योग्यता। Ability to teach in English & Hindi.</p> <p>अभ्यर्थी को निम्न विषयों का अध्ययन किया होना चाहिए: The candidates should have studied:</p> <p>(i) (a) पाठ्यक्रम के कम से कम 03 वर्षों / 06 सेमेस्टर्स में चयनित/मुख्य विषय के रूप में गणित। / Mathematics as Elective/Main subject in atleast 03 years/06 semester of course. (b) पाठ्यक्रम के कम से कम 01 वर्ष/किसी भी 02 सेमेस्टर्स में भौतिक विज्ञान।/Physics in atleast 01 year/ any 02 semesters of the course. (c) पाठ्यक्रम के कम से कम 01 वर्ष/किसी भी 02 सेमेस्टर्स में रसायन विज्ञान, इलेक्ट्रॉनिक्स, कम्प्यूटर विज्ञान, सांख्यिकी में से एक। / One out of Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics in atleast 01 year/any 02 semesters of the course.</p>
--	---	--	---

			<p>जिन अभ्यर्थियों ने उपरोक्त विषयों के साथ चयन आधारित क्रेडिट प्रणाली (सीबीसीएस) के तहत अध्ययन किया है, वे भी आवेदन करने के लिए पात्र हैं।/ Candidates who studied under Choice Based Credit System (CBCS) with the above subjects are also eligible to apply.</p> <p>(ii) भौतिक विज्ञान या रसायन विज्ञान में बी.एससी (ऑनर्स) करने वाले अभ्यर्थी प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (गणित) के पद के लिए पात्र नहीं हैं। /Candidates with B.Sc (Hons.) in Physics or Chemistry are not eligible for the post of TGT (Maths).</p> <p>वांछनीयDesirable:</p> <p>a) किसी विद्यालय में पढ़ाने का अनुभव।/Experience of teaching in a school.</p> <p>b) कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान। /Knowledge of Computer applications.</p>
02	<p>प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (विज्ञान)</p> <p>[रसायन विज्ञान एवं जीव विज्ञान अध्यापन हेतु]</p>	अ.जा./SC-01	<p>1) ए/A) एनसीटीई मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से चार वर्षीय एकीकृत डिग्री पाठ्यक्रम,जिसमें संबंधित विषय के साथ-साथ बी.एड. घटक सहित कुल मिलाकर कम से कम 50% हों। Four years integrated degree course from NCTE recognized university with at least 50% marks in concerned subject as well as in the aggregate including B.Ed Component.</p> <p>अथवाOR</p> <p>बी/B)किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन विज्ञान, विषयों के संयोजन तथा कुल मिलाकर कम से कम 50% अंकों के साथ स्नातक/ऑनर्स डिग्री। Bachelors/Honours Degree from recognized university with at least 50% marks in Chemistry, combination of subjects and also in aggregate.</p> <p>औरAnd</p> <p>एनसीटीई मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ बी.एड. डिग्री । B.Ed. Degree from NCTE recognized Institution/University with at least 50% marks.</p> <p>अथवा OR</p> <p>एनसीटीई मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ तीन वर्षीय एकीकृत बी.एड.-एम.एड.। Three years integrated B.Ed-M.Ed from NCTE recognized Institution/University with at least 50% marks.</p>

	<p>Trained Graduate Teacher (Science)</p> <p>[To teach Chemistry and Biology]</p>		<p style="text-align: center;">अथवा OR</p> <p>*भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) से कम से कम 50% अंकों के साथ एक वर्ष का बी.एड. (विशेष शिक्षा)/*One year B.Ed.(Special Education) from Rehabilitation Council of India (RCI) with at least 50% marks.</p> <p>बी.एड. (विशेष शिक्षा) अर्हता वाले व्यक्ति को नियुक्ति के बाद प्राथमिक शिक्षा में एनसीटीई मान्यता प्राप्त 6 महीने का विशेष कार्यक्रम पूरा करना होगा। / A person with B.Ed(Special Education) qualifications shall undergo, after appointment an NCTE recognition 6-month Special Programme in Elementary Education.)</p> <p>2) भारत सरकार द्वारा आयोजित केंद्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी), प्रश्न पत्र- II में उत्तीर्ण। / Qualified in the Central Teacher Eligibility Test (CTET), Paper-II, conducted by Government of India.</p> <p>3) अंग्रेजी एवं हिंदी माध्यम से पढ़ाने की योग्यता।/Ability to teach in English & Hindi.</p> <p>अभ्यर्थी को पाठ्यक्रम के कम से कम एक वर्ष या किसी 2 सेमेस्टरों में निम्नलिखित विषयों के संयोजन के साथ पाठ्यक्रम के कम से कम 03 वर्षों/06 सेमेस्टरों में ऑनर्स/मुख्य विषय के रूप में जीव विज्ञान/जीवन विज्ञान/वनस्पति विज्ञान/प्राणी विज्ञान का अध्ययन किया होना चाहिए।</p> <p>Candidates should have studied Biology/Life Science/Botany/Zoology as Hons/Main Subject in at least 03 years/06 semester of course with following combination of subjects for at least one year or any 2 semesters of the course.</p> <table border="1" data-bbox="714 1197 1396 1533"> <thead> <tr> <th>मुख्यविषय Main Subject</th> <th>सहायकविषय Subsidiary Subjects</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>जीवविज्ञान/जीवनविज्ञान Biology/Life Science</td> <td>(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany (iii) प्राणीविज्ञानZoology</td> </tr> <tr> <td>वनस्पतिविज्ञानBotany</td> <td>(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) प्राणीविज्ञानZoology</td> </tr> <tr> <td>प्राणीविज्ञानZoology</td> <td>(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany</td> </tr> </tbody> </table> <p>जिन अभ्यर्थियों ने उपरोक्त विषयों के साथ चयन आधारित क्रेडिट प्रणाली (सीबीसीएस) के तहत अध्ययन किया है, वे भी आवेदन करने के लिए पात्र हैं।/ The candidates who studied under Choice Based Credit System (CBCS) with the above subjects are also eligible to apply.</p> <p>वांछनीय Desirable:</p> <p>a) किसी विद्यालय में पढ़ाने का अनुभव।/Experience of teaching in a school.</p> <p>b) कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान।/Knowledge of Computer applications.</p>	मुख्यविषय Main Subject	सहायकविषय Subsidiary Subjects	जीवविज्ञान/जीवनविज्ञान Biology/Life Science	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany (iii) प्राणीविज्ञानZoology	वनस्पतिविज्ञानBotany	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) प्राणीविज्ञानZoology	प्राणीविज्ञानZoology	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany
मुख्यविषय Main Subject	सहायकविषय Subsidiary Subjects										
जीवविज्ञान/जीवनविज्ञान Biology/Life Science	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany (iii) प्राणीविज्ञानZoology										
वनस्पतिविज्ञानBotany	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) प्राणीविज्ञानZoology										
प्राणीविज्ञानZoology	(i) रसायनविज्ञानChemistry (ii) वनस्पतिविज्ञानBotany										

03	प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक-कार्य अनुभव अध्यापक (डब्ल्यूईटी) Trained Graduate Teacher - Work Experience Teacher (WET)	अना./UR-01	1) किसी मान्यता प्राप्त संस्था / विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ इलेक्ट्रिकल इंजीनियरी / इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरी में स्नातक डिग्री। / Bachelor's Degree in Electrical Engineering/Electronics Engineering/ Electronics & Communication Engineering from a recognised Institution/University with at least 50% marks. 2) एनसीटीई मान्यता प्राप्त संस्था/विश्वविद्यालय से कम से कम 50% अंकों के साथ बी.एड. डिग्री। /B.Ed. degree with atleast 50% marks from NCTE recognised Institution/University. 3) हिंदी एवं अंग्रेजी माध्यम से पढ़ाने की योग्यता। / Ability to teach in Hindi and English. 4) कम्प्यूटर का ज्ञान। Knowledge of Computers. वांछनीय Desirable: किसी मान्यता प्राप्त कार्यशाला/संस्था/फैक्ट्री में एक वर्ष का व्यावहारिक अनुभव। / One-year practical experience in a recognised workshop/institution/factory.
04	प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक (तेलुगु) Trained Graduate Teacher (Telugu)	अ.ज.जा./ST-01	1) मुख्य विषय (अथवा) 3 समान वैकल्पिक विषयों में से एक के रूप में तेलुगु के साथ स्नातक डिग्री या इसके समतुल्य (अथवा) तेलुगु में प्राच्य भाषा (बीओएल) में स्नातक की डिग्री अथवा तेलुगु में स्नातकोत्तर डिग्री।/ Bachelor's Degree or its equivalent with Telugu as the main Subject (OR) one of the 3 equal optional subjects (OR) a Bachelor's Degree in oriental language (BOL) in Telugu (OR) a Post Graduate Degree in Telugu. और And एनसीटीई द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से पद्धति(अथवा) तेलुगु पंडित प्रशिक्षण के रूप में तेलगु के साथ बी.एड.। B.Ed. with Telugu as a methodology (OR) Telugu Pandit Training from an institution recognized by NCTE. और And 2) अभ्यर्थी को राज्य टीईटी / सीटीईटी के प्रश्नपत्र-11 में उत्तीर्ण होना चाहिए। राज्य टीईटी / सीटीईटी के प्रश्नपत्र-11 अर्हता के साथ आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों ने एक विषय के रूप में तेलगु का चयन किया होना चाहिए। /Candidates should have passed paper-II of State TET/ CTET. Candidates applying with State TET/CTET, Paper-II qualification should have opted with Telugu as one of subjects. वांछनीय Desirable: a) विद्यालय में काम करने का अनुभव।/Experience of teaching in a school. b) कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान।/Knowledge of Computer applications.

05	प्राथमिक अध्यापक Primary Teacher	<p>06 [अना./UR-03, आ.क.व./EWS-01 एवंand अ.पि.व./OBC-02 (1 अ.पि.व. बैकलॉग रिक्ति/OBC Backlog vacancy)]</p> <p>(उपरोक्त06पदों में से 01 पद पीडब्ल्यूबीडी - (एलडीसीपी)- बैकलॉग रिक्ति) के लिए चिह्नित है।/ Out of the above Six posts, 01 Post is identified for PwBD (LD/CP)- Backlog vacancy)</p>	<p>1) किसी मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड से कम से कम 50% अंकों के साथ उच्च माध्यमिक/उच्चतर माध्यमिक / इंटरमीडिएट (10+2) और प्राथमिक शिक्षा में दो-वर्षीय डिप्लोमा (चाहे जिस नाम से जाना जाता हो)।/Senior Secondary / Higher Secondary/ Intermediate (10+2) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Elementary Education (by whatever name known) from recognized Institute/Board.</p> <p>अथवाOR</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त संस्था/बोर्ड से कम से कम 50% अंकों के साथ उच्च माध्यमिक/उच्चतर माध्यमिक / इंटरमीडिएट (कक्षा XII) और चार-वर्षीय प्राथमिक शिक्षा स्नातक (बी.ई.एल.एड.)।/ Senior Secondary/Higher Secondary/ Intermediate (Class XII) with at least 50% marks and 4-year Bachelor of Elementary Education (B.El.Ed) from recognized Institute/Board.</p> <p>अथवाOR</p> <p>कम से कम 50% अंकों के साथ उच्च माध्यमिक/उच्चतर माध्यमिक / इंटरमीडिएट (कक्षा XII) और भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) से शिक्षा (विशेष शिक्षा) में दो वर्षीय डिप्लोमा। / Senior Secondary/Higher Secondary/ Intermediate (Class XII) with at least 50% marks and 2-year Diploma in Education (Special Education) from Rehabilitation Council of India (RCI).</p> <p>डी.एड. (विशेष शिक्षा) अर्हता वाले व्यक्ति को नियुक्ति के बाद एनसीटीई द्वारा मान्यता प्राप्त प्राथमिक शिक्षा में 6 महीने का विशेष कार्यक्रम पूरा करना होगा। /Candidates with D.Ed (Special Education) qualifications shall undergo on appointment, an NCTE recognised 6-month Special Programme in Elementary Education.)</p> <p>2) भारत सरकार द्वारा आयोजित केंद्रीय अध्यापक पात्रता परीक्षा (सीटीईटी) प्रश्न पत्र - Iमें उत्तीर्ण।/Qualified in the Central Teacher Eligibility Test(CTET) Paper-I conducted by Govt. of India.</p> <p>3) हिंदी एवं अंग्रेजी माध्यम में पढ़ाने की योग्यता।/Ability to teach in Hindi & English.</p> <p>वांछनीयDesirable:कंप्यूटर अनुप्रयोगों का ज्ञान।/ Knowledge of computer applications.</p>
----	-------------------------------------	--	---

अना.-अनारक्षित, अ.पि.व.-अन्यपिछड़ावर्ग, अनु.ज.जा.-अनुसूचित जनजाति, आ.क.व.-आर्थिकरूपसेकमजोरवर्ग, पीडब्ल्यूबीडी.-चिन्हितदिव्यांगता सेग्रसितव्यक्ति, ग.दि./म.प.-गतिक दिव्यांगता/मस्तिष्कपक्षाघात।UR - Unreserved, OBC-Other Backward Classes, ST- Scheduled Tribes, EWS-Economically, Weaker Sections, PWBD-Persons with Benchmark Disabilities, LD/CP- Locomotor Disability/ Cerebral Palsy.

नोटNote :

- 1) पद कूट 01से 04हेतु प्रकार्यात्मक आवश्यकताएं: एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, एमएफ
Functional requirements for Post Codes 01 to 04 : S, ST, W, BN, RW, SE, H, C, MF
- 2) पद कूट 06हेतु प्रकार्यात्मक आवश्यकताएं: एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, आरडब्ल्यू, एसई, सी,एच, एमएफ
Functional requirements for Post Code 05: S, ST, W, BN, RW, SE, C,H, MF
- 3) अभ्यर्थी को हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए
Candidates should have working knowledge in Hindi.
- 4) पद कूट 05के लिए:यदि अधिसूचित पीडब्ल्यूबीडी बैकलॉग रिक्ति को भरने के लिए उचित पीडब्ल्यूबीडी (एलडीसीपी) अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं होता है तो, उस रिक्ति को नेत्रहीन अभ्यर्थी को छोड़कर किसी अन्य चिन्हित दिव्यांगता वाले अभ्यर्थी से भरने का प्रयास किया जाएगा। अतः सभी पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को आवेदन हेतु प्रोत्साहित किया जाता है। इसके अतिरिक्त, यदि किसी अन्य पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी से रिक्ति नहीं भरी जाती है तो ऊर्ध्वधर आरक्षण की चिन्हित श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों द्वारा रिक्ति को भरा जाएगा।
For Post Code 05: If a suitable PWBD (LDCP) candidate is not available to fill up the notified PWBD Backlog vacancy, then attempt will be made to fill up the vacancy with a candidate having any other benchmark disability except Blind. Hence, all PWBD candidates are encouraged to apply. Further, if the vacancy is not filled by any other PwBD category, then the vacancy will be filled by candidates belonging to the identified category of vertical reservation.
- 5) सरकार का ऐसा कार्यबल तैयार करने का प्रयास है जो लिंग संतुलन को दर्शाता हो एवं महिला अभ्यर्थियों को आवेदन हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।
Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

[प्रकार्यात्मक आवश्यकताएं संक्षिप्तीकरण: एस-बैठना, एसटी-खड़ा होना, बीएन-झुकना, आरडब्ल्यू-पढ़ना एवं लिखना, एसई-देखना, एच-सुनना, डब्ल्यू-चलना, एल-उठाना, केसी-घुटने टेकना एवं झुकना, एमएफ-उंगलियों के संचार के साथ कार्यसाधन, सी-संचार

Functional Requirements Abbreviations: S-Sitting, ST-Standing, BN-Bending, RW-Reading & Writing, SE-Seeing, H-Hearing, W-Walking, L-Lifting, KC-Kneeling & Crouching, MF-Manipulation with Fingers-Communication, C-Communication].

सामान्यशर्तें/ अनुदेश General Conditions/Instructions:

1. विज्ञापन में दिए गए अर्हता मानदंडों एवं सभी आवश्यकताओं को पूरा करना आवेदक की जिम्मेदारी है। अतः आवेदकों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन करने से पहले पूरे विज्ञापन को ध्यानपूर्वक पढ़ लें।
The responsibility to ensure the fulfillment of eligibility criteria and requirements detailed in the advertisement rests with the Applicant. Applicants are, therefore, advised to carefully read the full advertisement before proceeding for filling of online applications.
2. पद अस्थायी हैं, किंतु उनके जारी रहने की संभावना है।
The posts are temporary, but likely to continue.
3. आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक उपर्युक्त पदों के लिए शैक्षणिक अर्हताएं प्राप्त /वैध /जारी की जानी चाहिए। The Educational Qualifications which are required for the above posts **should be possessed/ valid/ issued as on the last date of receipt of applications.**

4. **वेतनमैट्रिक्समेंस्तरएवंआयुसीमाLevel in Pay Matrix & Age Limit:**

पदकूट Post Code	पदकानाम Name of the post	सीसीएस (आरपी) नियम, 2016 के वेतनमैट्रिक्समेंस्तर Level in Pay Matrix of CCS (RP) Rules, 2016	आयु सीमा(07.07.2026तक) Age Limit (as on 07.07.2026)
01से to 04	प्रशिक्षितस्नातकअध्यापक Trained Graduate Teacher	स्तरLevel 7 (₹44,900 - ₹1,42,400/-)	18-35 वर्षYears
05	प्राथमिकआध्यापक Primary Teacher	स्तरLevel 6 (₹35,400 - ₹1,12,400/-)	18-30 वर्षYears

5. अनुसूचितजाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्षकी छूट, ओबीसी उम्मीदवारों के लिए इन श्रेणियों हेतु आरक्षित पदों के लिए 03 वर्ष की छूट है। महिला उम्मीदवारों के लिए 10 वर्ष (सभी श्रेणियों के लिए), बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्तियों के लिए 10 वर्ष (अर्थात, अनुसूचित जनजाति के लिए 15 वर्ष, ओबीसी हेतु 13 वर्ष और सामान्य /ईडब्ल्यूएस के लिए 10 वर्ष) की छूट है। भारत सरकार के आदेश के अनुसारभूतपूर्व सैनिक (ईएसएम) और केंद्रीय सरकारी कर्मचारी आयु छूट हेतु पात्र हैं।

"Relaxation in upper age limit by 05 years for SC/ST candidates, 03 years for OBC candidates against the posts reserved for these categories. 10 years for Women candidates (All categories), 10 years for Persons with Benchmark Disabilities (PwBDs) [i.e., 15 years for ST, 13 years for OBC &10 years for General/EWS]. Ex-Servicemen (ESM) and Central Govt. Employees are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.

नोट: (1) ऊपर उल्लिखित सभी रियायतें समवर्ती होंगी अर्थात यदि कोई व्यक्ति एकसे अधिक रियायत के लिए पात्र है तो उच्चतम अनुमेय सीमा की रियायतों में सेकेवल एक ही रियायत दी जाएगी।

(2) पीडब्ल्यूबीडी वाली महिलाओं के लिए, महिलाओं की श्रेणी के अंतर्गत आयु सेमा में छूट लागू नहीं है।

Note: (1) All the concessions mentioned above will be concurrent i.e. if a person is eligible for more than one concession, only one of the concessions of the highest permissible limit will be granted.

(2) For Women with PwBD, Age relaxation not applicable under women category"

6. अधिसूचित/विज्ञापित के साथ यदि कोई अभ्यर्थी समकक्ष अर्हता का दावा करता/करती है तो उसे कौशल परीक्षा के समय अपने दावे के पक्ष में संगत प्राधिकारी द्वारा जारी दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने होंगे।

Any candidate claiming equivalence of the qualification with the notified/advertised one shall furnish documentary evidence from the appropriate authority in support of his/her claim at the time of Skill Test.

7. **आवेदनशुल्ककाभुगतानPayment of Application Fee: -**

प्रत्येक आवेदन के लिए **₹. 250/- (दो सौ पचास रुपये मात्र)** का आवेदन शुल्क तथा **₹. 500/- (पाँच सौ रुपये मात्र)** का प्रक्रिया शुल्क है। सभी अभ्यर्थियों को आवेदन जमा करते समय **₹.750/- (सात सौ पचास रुपये मात्र)** का भुगतान करना होगा। लिखित परीक्षा में उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को प्रक्रिया शुल्क निम्नानुसार वापस किया जाएगा: -

There is an Application Fee of **Rs.250/- (Rupees Two Hundred and Fifty only)** and processing fee of **Rs.500 (Rupees Five Hundred only)**for each application. All candidates have to pay **Rs.750/- (Rupees Seven Hundred and Fifty only)**at the time of submitting the application

लिखित परीक्षा में उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को प्रक्रिया शुल्क निम्नानुसार वापस किया जाएगा:

Fee refund for candidates who attend the written test will be as follows:

- रु.750/- : अर्थात् उन अभ्यर्थियों के लिए पूरा प्रतिदेय, जिन्हें आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है(महिला/अ.जा./अ.ज.जा./पीडब्ल्यूबीडी/भूतपूर्व सैनिक)।
Rs.750/- :i.e refund in full for candidates who are exempted from payment of Application Fee (Women/SC/ST/ PWBD/Ex-Servicemen).
- रु.500/- : अर्थात् अन्य सभी अभ्यर्थियों के संबंध में आवेदन शुल्क काटने के बाद।
Rs.500/- :i.e after deducting the Application Fee in respect of all other candidates.

शुल्क का भुगतान केवल ऑनलाइन किया जाए। अन्य माध्यम द्वारा भुगतान स्वीकार नहीं किया जाएगा। कृपया नोट करें कि लंबित लेन-देन या असफल लेन-देन के लिए सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार जिम्मेदार नहीं होगा। अपने आवेदन का जमा होना सुनिश्चित करने के लिए अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि का इंतजार किए बिना, समय से अपना आवेदन पंजीकरण कर लें और भुगतान करें।

Fee has to be paid online only. No other mode of payment will be acceptable. Please note that SDSC SHAR shall not be responsible for pending transactions or transaction failure. Candidates are advised to register their applications and make the payments well in time without waiting for the last date, to ensure submission of their applications.

प्रक्रिया शुल्क वापस पाने के लिए अभ्यर्थी अपने बैंक खाते का विवरण सही प्रकार से भरें। कृपया नोट करें कि प्रतिदेय का भुगतान तभी किया जाएगा जब अभ्यर्थी लिखित परीक्षा में उपस्थित हुआ है। अन्यथा अभ्यर्थी प्रक्रिया शुल्क वापस पाने का हकदार नहीं है। / Candidates shall enter their Bank Account details correctly for refund of Processing fee. Please note that refund will be processed only if the candidate appears for the Written Test. Otherwise, candidate is not eligible for refund of processing fee.

ऑनलाइन आवेदन के पंजीकरण के बाद, अभ्यर्थी पंजीकरण पुष्टिकरण फॉर्म डाउनलोड कर सकते हैं जिसमें भविष्य के संदर्भ के लिए अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण संख्या, विज्ञापन संख्या और पद कोड उल्लिखित होगा।

After submission of application, candidates may download the registration confirmation form which will contain the name of the candidate, Registration No., Advertisement No. and Post Code for future reference.

8. अभ्यर्थियों को निम्नलिखित की स्पष्ट छवियां/स्कैन की गई प्रति अपलोड करनी होगी, जिसके बिना उनके आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे।

Candidates are required to upload clear images / scanned copy of the following without which their applications will be rejected :-

- I. हाल ही की पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटो - *.जेपीजी प्रारूप में जो 40 केबी से अधिक नहीं होना चाहिए तथा इसका आयाम 110 x 140 पिक्सल होना चाहिए। Recent colour passport size photograph-in.jpg format with a dimension of 110 x 140 pixels and less than 40KB.
- II. हस्ताक्षर - *.जेपीजी प्रारूप में जो 20 केबी से अधिक नहीं होना चाहिए तथा इसका आयाम 200 x 50 पिक्सल होना चाहिए। Signature-in.jpg format with a dimension of 200 x 50 pixels and less than 20KB.

- III. *पीडीएफ प्रारूप में 1 MB से कम आकार का यथा लागू अ.जा. / अ.ज.जा. / दिव्यांगता / भूतपूर्व सैनिक प्रमाणपत्र।
SC/ST/Disability/ Ex-servicemen Certificate as applicable in PDF of size less than 1MB.
- IV. अनिवार्य अर्हता से संबंधित दस्तावेज (1 एमबी तक आकार) Documents pertaining to Essential Qualifications in PDF. (Size upto 1 MB)
- V. अनापत्ति प्रमाणपत्र (यदि लागू हो) No Objection Certificate (if applicable).

नोट Note:

- a) अपेक्षित दस्तावेज अपलोड किए बिना ऑनलाइन प्रस्तुत किए गए आवेदन अमान्य माने जाएंगे।
Submission of online application without uploading the requisite documents will be treated as an invalid application.
- b) अपलोड किए गए दस्तावेजों को कौशल परीक्षा के दौरान सत्यापित किया जाएगा और केवल लिखित परीक्षा में शामिल होने से चयन का अधिकार नहीं मिलेगा।
The documents uploaded will be verified during Skill Test and mere admission to appear for written examination will not bestow right to be selected.

9. **अभ्यर्थी की पहचान के लिए अपलोड किया गया फोटो बिल्कुल स्पष्ट होना चाहिए। इसी प्रकार, अपलोड किए गए हस्ताक्षर स्पष्ट और सुपाठ्य होने चाहिए। ऑनलाइन आवेदन में इन आवश्यकताओं को पूरा न करने पर अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी।**
The Photograph uploaded should be very clear to identify the candidate. Similarly, signature uploaded should be clear and legible. Failure to meet these requirements in the online application will lead to cancellation of candidature.

10. **चयन प्रक्रिया: चयन का तरीका लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगी।** लिखित परीक्षा इस तरह से आयोजित की जाएगी कि निर्धारित पाठ्यक्रम के विस्तार और गहराई दोनों को शामिल करते हुए अभ्यर्थी के सैद्धांतिक और व्यावहारिक ज्ञान की जांच की जा सके। प्राथमिक अध्यापक और प्रशिक्षित स्नातक अध्यापक के पद के लिए पाठ्यक्रम अनुलग्नक-A के अनुसार होगा। लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, वर्ग-वार रिक्तियों की संख्या के अनुसार, कम से कम 10 अभ्यर्थी के साथ सामान्यतः 1:5 के अनुपात में कौशल परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों को लघु सूचीयन किया जाएगा।

Selection Process: The mode of Selection will be Written Test and Skill Test. Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both the breadth and depth of the prescribed curriculum. The Syllabus for post of Primary Teacher and Trained Graduate Teacher as per Annexure -A. Based on performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Skill Test, generally in 1:5 ratio with a minimum of 10 candidates category-wise.

कौशल परीक्षा पूर्णतः अर्हताकारी प्रकृति का होगा। कौशल परीक्षा का मूल्यांकन 100 अंकमान के आधार पर किया जाएगा और कौशल परीक्षा के लिए न्यूनतम अर्हक अंक 100 में से 60% होगा। कौशल परीक्षा अभ्यर्थी के शिक्षण कौशल का मूल्यांकन करने के लिए चाक एवं बोर्ड आधारित होगी। प्रत्येक अभ्यर्थियों को विषय संबंधित प्रसंग दिया जाएगा एवं अभ्यर्थियों को कक्षा संचालित करते हुए अपने विषय ज्ञान एवं शिक्षण क्षमता का प्रदर्शन करना होगा।

Skill Test will be purely of qualifying nature. It shall be evaluated on a 100 points scale and a minimum qualifying mark for the Skill Test shall be 60% out of 100. The Skill Test shall be essentially a chalk and board-based test to assess the teaching skills of the candidate. Each candidate will be given a subject oriented topic and has to demonstrate his/her subject knowledge and teaching ability, by way of handling a class.

कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर अंतिम चयन किया जाएगा। अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के आधार पर, लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के अनुसार पैनल बनाया जाएगा।

लिखित परीक्षा में प्राप्त समान अंकों की स्थिति में, निर्धारित अनिवार्य अर्हता का शैक्षणिक अंक अर्थात् परास्नातक/स्नातक/उच्च माध्यमिक जैसी भी स्थिति हो, पहला निर्णय का आधार/टाई-ब्रेकर होगा। आवश्यकता के आधार पर दूसरा टाई-ब्रेकर अभ्यर्थी की आयु होगी (वरिष्ठ अभ्यर्थी को आगे रखा जाएगा)।

The final selection will be purely based on the marks obtained in the Written Test, from amongst the candidates who qualify in the Skill Test. Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, subject to the number of vacancies notified. In case of a tie in the Written Test scores, the academic scores of the essential qualification prescribed, i.e Post-graduation/Graduation/Senior Secondary as the case may be, will be the 1st tie-breaker. The 2nd tie breaker on need basis, will be the age of the candidate (senior candidate will be placed ahead).

प्राथमिक शिक्षक एवं टीजीटी (गणित), टीजीटी (विज्ञान), टीजीटी (कार्य अनुभव शिक्षक) के पद के लिए प्रश्न पत्र का प्रारूप		
Scheme of Question Paper for the Post of Primary Teacher & TGT (Maths), TGT (Science), TGT (Work Experience Teacher):		
भाग का नाम Section name	अंक प्रति मद Marks per item	मदों की संख्या No. of items
भाग-1 (भाषाओं में प्रवीणता) Part-1 (Proficiency in Languages)		
सामान्य अंग्रेजी General English	1	10
सामान्य हिंदी General Hindi	1	10
भाग- II (सामान्य जागरूकता, तार्किकता एवं कंप्यूटर में प्रवीणता) Part-II (General Awareness, Reasoning & Proficiency in Computers)		
सामान्य जागरूकता एवं समसामयिक घटनाएं General Awareness and Current Affairs	1	10
तार्किक क्षमता Reasoning Ability	1	5
कंप्यूटर क्षमता Computer Literacy	1	5
भाग- III (शिक्षा और नेतृत्व परिप्रेक्ष्य) Part-III (Perspective on Education and leadership)		
शिक्षार्थी को समझाना Understanding the Learner	1	10
शिक्षण अधिगम को समझाना Understanding Teaching learning	1	15
अनुकूल अधिगम वातावरण का निर्माण Creating Conducive Learning Environment	1	6
विद्यालय संगठन और नेतृत्व School Organisation and Leadership	1	6
शिक्षा परिप्रेक्ष्य Perspectives in Education	1	3
भाग- IV (विषय संगत) Part-IV (Subject Specific)		
विषय संगत Subject Specific	1	100
कुल योग Total		180

टीजीटी (तेलगु) के पद के लिए प्रश्न पत्र का प्रारूप			
Scheme of Question Paper for the Post of TGT (Telugu)			
भाग Part	विषय Area	प्रश्नों की संख्या No. of questions	अंक Marks
I	सामान्य अंग्रेजी-10M, सामान्य जागरूकता-5M, तार्किकता एवं कंप्यूटर में प्रवीणता-5M General English-10M, General Awareness-5M, Reasoning & Proficiency in Computers -5M.	20	20
II	शिक्षा परिप्रेक्ष्य तथा शिक्षा मनोविज्ञान के कक्षागत निहितार्थ Perspectives in education and Classroom implications of Educational Psychology	20	20
III	संबंधित विषय की अध्यापन पद्धति Pedagogy of Concerned subject	40	40
IV	तेलगु भाषा और साहित्य Telugu Language and Literature	100	100
	कुल योग Total	180	180

Note:

- i. टीजीटी (गणित) के पद के लिए गणित और भौतिकी विषयों से 50% - 50% प्रश्न तथा टीजीटी (विज्ञान) के पद के लिए जीव विज्ञान, रसायन विज्ञान और भौतिकी विषयों क्रमशः 40%, 30% तथा 30% प्रश्न होंगे। For the post of TGT (Maths), Questions shall be 50% each from Maths and Physics subjects and for the post of TGT (Science), Questions shall be 40%,30% and 30% from Biology, Chemistry and Physics subjects respectively.
 - ii. अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा (सीबीटी) में प्रत्येक विषय में न्यूनतम 40% अंक [यथा-टीजीटी (गणित) के लिए – गणित : 40% और भौतिकी : 40% तथा टीजीटी (विज्ञान) के लिए जीव विज्ञान: 40%, रसायन विज्ञान: 40% और भौतिकी: 40%] निर्धारित किए गए हैं, और लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए कुल 50% अंक अनिवार्य हैं।
The candidates should secure minimum of 40% marks in written test (CBT) in each subject [viz., for TGT (Maths)- Maths:40% & Physics-40% and for TGT(Science)- Biology:40%, Chemistry:40% & Physics:40%] with an aggregate cut-off of 50% for qualifying in the written test.
11. ऑनलाइन जमा किए गए अपने आवेदन में दिए गए विवरण का प्रमाण अभ्यर्थियों को मांगे जाने पर प्रस्तुत करना होगा।
Candidates will have to produce proof of the details furnished in their applications submitted on-line as and when called for.
 12. **अनापत्ति प्रमाण पत्र / No Objection Certificate:** केंद्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक उपक्रमों, स्वायत्त निकायों आदि में कार्यरत अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय संबंधित नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। इसके अलावा, ऑनलाइन आवेदन जमा करते समय नौकरी पाने वाले अभ्यर्थियों को भी कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के समय नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। जो अभ्यर्थी उपरोक्त अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में विफल रहते हैं, उन्हें साक्षात्कार/कौशल परीक्षा में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और उनकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी। Candidates who are employed under Central / State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous Bodies, etc. have to submit No Objection Certificate from the Employer concerned at the time of online application/ Skill Test/Interview. Further, candidates who get employed after the submission of online application should also submit No Objection Certificate from Employer at the time of Interview/Skill Test. A candidate who fails to submit NOC as above, will not be permitted to attend the Interview/Skill Test and his/her candidature will be cancelled.

13. अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के समय अपने ऑनलाइन आवेदन में दिए गए विवरण के प्रमाण में सभी संबंधित मूल दस्तावेज अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करने होंगे। यदि ऑनलाइन दी गई कोई भी जानकारी गलत या झूठी पाई जाती है, तो अभ्यर्थी को कौशल परीक्षा के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी और यात्रा भत्ता का भुगतान नहीं किया जाएगा।

Candidates have to mandatorily submit all relevant original documents, in proof of details furnished in their online applications at the time of Skill Test. If any information furnished on-line is found to be wrong or false, the candidate will not be allowed for Skill Test and Travelling allowance will not be paid.

14. वर्तमान में सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार में तैनात किया जाएगा किंतु चयनित अभ्यर्थियों को भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन /अंतरिक्ष विभाग के भारत में स्थित किसी भी केंद्र/यूनिट में आवश्यकतानुसार तैनात किया जा सकता है।

At present the place of posting is SDSC SHAR, Sriharikota, but the selected candidates are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organisation/Department of Space situated in India as and when required.

15. अभ्यर्थी को आवेदन करते समय यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे पात्रता मानदंड और अन्य आवश्यकताओं को पूरा करते हैं और उनके द्वारा दिए गए विवरण सभी मामलों में सही हैं। यदि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में यह पता चलता है कि अभ्यर्थी पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या अन्य आवश्यकताओं का अनुपालन नहीं करता है और/या उसने कोई गलत/झूठी जानकारी दी है या कोई महत्वपूर्ण तथ्य(यों) को छिपाया है, तो उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी और यदि नियुक्त की जा चुका है, तो ऐसी नियुक्ति शुरू से ही अमान्य एवं शून्य मानी जाएगी।

The candidates should ensure while applying that they fulfill the eligibility criteria and other requirements and that the particulars furnished by them are correct in all respects. In case, it is detected at any stage of recruitment process that the candidate does not fulfill the eligibility criteria and/or does not comply with other requirements and/or he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material fact(s), his/her candidature is liable to be rejected and if appointed, such appointment shall be liable to be held as null & void ab-initio.

16. प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन प्रस्तुत किया जाना चाहिए। ऐसे मामलों में, अभ्यर्थियों को प्रत्येक आवेदन के लिए पृथक रूप से अपेक्षित शुल्क का भुगतान करना होगा।

Separate application should be submitted for each Post In such cases, the candidates will have to pay the requisite fee separately for each post.

17. समान पद के लिए अभ्यर्थी एक से अधिक आवेदन न करें।

A Candidate should not submit multiple applications for the same Post.

18. जो आवेदन इस विज्ञापन में उल्लिखित आवश्यकताओं के अनुरूप नहीं हैं एवं अधूरे आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

Applications that are not in conformity with the requirements indicated in this advertisement and incomplete applications will not be entertained.

19. अ.ज.जा./अ.पि.व. से संबंधित अभ्यर्थियों को **कौशल परीक्षा के समय** भारत सरकार के अंतर्गत नौकरियों में आरक्षण हेतु लागू निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र की सत्यापित प्रतियां प्रस्तुत करनी होंगी। **(संलग्नक-I एवं II)** Candidates belonging to ST/OBC Category have to submit attested copies of Caste Certificates issued by the competent authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India, **at the time of Skill Test.** (Annexure-I&II)

अ.पि.व. से संबंधित अभ्यर्थियों के संबंध में, आरक्षण केवल उन्हीं अभ्यर्थियों के लिए उपलब्ध होगा जो क्रीमी लेयर में नहीं आते हैं तथा उन्हें कौशल परीक्षा के समय, भारत सरकार के अंतर्गत नौकरियों में आरक्षण हेतु लागू निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी नवीनतम अ.पि.व. (गैर-क्रीमीलेयर) प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। अ.पि.व. प्रमाण पत्र में विशेषतः "क्रीमी लेयर से अपवर्जन" खण्ड अनिवार्य रूप से होना चाहिये और प्रासंगिक समय पर अर्थात् उपरोक्त पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करते समय अद्यतित/वैध हो। लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के समय अ.पि.व. से संबंधित अभ्यर्थी वैध एवं अद्यतित अ.पि.व. प्रमाण पत्र अवश्य उपलब्ध कराएं जिसमें "क्रीमी लेयर से अपवर्जन" खण्ड अनिवार्य रूप से हो ताकि अ.पि.व. के लिए आरक्षित पदों के लिए विचार किया जा सके।

In respect of OBC candidates, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer and have to submit latest OBC (non-creamy layer) certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India at the time of Skill Test. OBC certificate must specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" and should be updated/valid at the relevant point of time i.e. at the time of submission of on-line application for the above posts. OBC candidates, must therefore, furnish valid and updated OBC certificate which should specifically include the clause regarding "Exclusion from Creamy Layer" in order to be considered against the posts reserved for OBC at the time of Written Test/Skill Test.

20. ईडब्ल्यूएस श्रेणी के अभ्यर्थियों को अनिवार्य रूप से **पद के लिए आवेदन करते समय ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र** प्रस्तुत करना होगा।

Candidates belonging to EWS category shall mandatorily submit EWS certificate **at the time of applying for the post**

अ. ऐसे व्यक्ति जो अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़े वर्ग की आरक्षण योजना के अंतर्गत नहीं आते हैं और जिनके परिवार की सकल वार्षिक आय रु.8.00 लाख (रूपए आठ लाख मात्र) से कम है, आरक्षण के लाभ हेतु ईडब्ल्यूएस के रूप में चिह्नित किया जाएगा। आय में आवेदन वर्ष के पिछले वित्तीय वर्ष की सभी स्रोतों से हुई आय जैसे वेतन, कृषि, व्यवसाय, पेशा इत्यादि, शामिल होनी चाहिए। ऐसे व्यक्ति जिनका परिवार निम्नलिखित में से किसी भी परिसम्पत्ति का स्वामी या अधिकारी है, को आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के रूप में चिह्नित नहीं किया जायेगा चाहे उनकी पारिवारिक आय कुछ भी हो।

a. Persons who are not covered under the scheme of reservation for SCs, STs and OBCs and whose family has gross annual income below Rs. 8.00 lakh (Rupees Eight lakh only) are identified as EWSs for the benefit of reservation. Income shall also include income from all sources i.e. salary, agriculture, business, profession, etc. for the financial year prior to the year of application. Also persons whose family owns or possesses any of the following assets shall be excluded from being identified as EWS, irrespective of the family income:-

- I. 5 एकड़ की कृषि भूमि तथा उससे अधिक
5 acres of agricultural land and above;
- II. 1000 वर्ग फीट या उससे अधिक का रिहायशी फ्लैट
Residential flat of 1000 sq.ft. and above;
- III. अधिसूचित नगरपालिकाओं में 100 वर्ग गज या उससे अधिक का रिहायशी प्लॉट / Residential plot of 100 sq. yards and above in notified municipalities;
- IV. अधिसूचित नगरपालिकाओं के अलावा अन्य क्षेत्रों में 200 वर्ग गज या उससे अधिक का रिहायशी प्लॉट / Residential plot of 200 sq. yards and above in areas other than the notified municipalities.

आ. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की स्थिति तय करने के लिए भूमि या सम्पत्ति स्वामित्व जाँच करते समय "परिवार" की विभिन्न स्थलों या विभिन्न स्थानों / शहरों में स्थित सम्पत्ति को जोड़ा जायेगा।

b. The property held by a "Family" in different locations or different places/cities would be clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status.

- इ. इस प्रयोजन हेतु "परिवार" शब्द में आरक्षण का लाभ उठाने वाले व्यक्ति में अभ्यर्थी के माता-पिता एवं 18 वर्ष से कम आयु के भाई-बहन तथा पति या पत्नी एवं 18 वर्ष से कम आयु के बच्चे शामिल हैं। /
- c. The term "family" for this purpose will include the person who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/her spouse and children below the age of 18 years.

- ई. आय और परिसंपत्ति प्रमाण पत्र जारी करने वाले प्राधिकारी और प्रमाणपत्र का सत्यापन।
- d. Income and Asset certificate issuing Authority and verification of certificate:

ईडब्ल्यूएस के अंतर्गत आरक्षण का लाभ सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर प्राप्त किया जा सकता है। **अनुलग्नक-III** में दिए गए निर्धारित प्रारूप में निम्नलिखित प्राधिकारियों में से किसी एक द्वारा जारी आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण पत्र ही अभ्यर्थी के ईडब्ल्यूएस से संबंधित होने के दावे के प्रमाण के रूप में स्वीकार किया जाएगा।

The benefit of reservation under EWS can be availed upon production of an income and Asset Certificate issued by a Competent Authority. The income and Asset Certificate issued by any one of the following authorities in the prescribed format as given in **Annexure-III** shall only be accepted as proof of candidates claim as belonging to EWS:-

- I. जिला दण्डाधिकारी /अतिरिक्त जिला दण्डाधिकारी /कलेक्टर /उपायुक्त /अतिरिक्त उपायुक्त/ प्रथम श्रेणी वैतनिक दण्डाधिकारी /उपमंडलीय दण्डाधिकारी/ तालुका दण्डाधिकारी /कार्यकारी दण्डाधिकारी/अतिरिक्त सहायक आयुक्त/
District Magistrate/ Additional District Magistrate/ Collector/ Deputy Commissioner/ Additional Deputy Commissioner/ 1st Class Stipendiary Magistrate/Sub-Divisional Magistrate/ Taluka Magistrate/Executive Magistrate/ Extra Assistant Commissioner
 - II. मुख्य प्रेसीडेंसी दण्डाधिकारी/अतिरिक्त मुख्य प्रेसीडेंसी दण्डाधिकारी/प्रेसीडेंसी दण्डाधिकारी
Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate
 - III. राजस्व अधिकारी जो तहसीलदार के पद से नीचे का न हो और
Revenue Officer not below the rank of Tahsildar and
 - IV. क्षेत्रके उप मंडल अधिकारी जहाँ अभ्यर्थी तथा / या उनका परिवार सामान्यतः रहता है।/
Sub-Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family normally resides.
21. पीडब्ल्यूबीडी के अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा (यदि लिखने के लिए अन्य व्यक्ति की सहायता / प्रतिपूरक समय के विकल्प का चयन करते हैं) तथा कौशल परीक्षा के समय सत्यापन के लिए सलग्नक-IV में दिए गए निर्धारित प्रारूप में दिव्यांगता प्रमाणपत्रकी अनुप्रमाणित प्रति प्रस्तुत करना होगा, जिसमें स्पष्टतः दिव्यांगता का प्रतिशत दर्शाया गया हो, जिसे केंद्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित 03 सदस्यीय बोर्ड जिसका एक सदस्य विशिष्ट क्षेत्र के दिव्यांगता मूल्यांकन का विशेषज्ञ हो, द्वारा जारी किया गया हो। / Candidates belonging to PWBD have to submit an attested copy of Disability Certificate in the prescribed format as given in **Annexure-IV** at the time of Written Test (if opting for scribe/compensation time) and **Skill Test**, clearly indicating the percentage of disability, issued by a Medical Board consisting of at least three (03) members out of which one shall be a specialist in the particular field for assessing disability, duly constituted by Central or a State Government.

दिव्यांगता की परिभाषा दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 की अनुसूची तथा समय-समय पर उसमें हुए संशोधनों के अनुसार ही परिभाषित की जाएगी। / The definition of Disabilities are as specified in the schedule of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 and as amended from time to time.

आरक्षण हेतु दिव्यांगता की सीमा:- केवल ऐसे व्यक्ति ही सेवा/पदों में आरक्षण हेतु पात्र होंगे, जो कम से कम 40% प्रासंगिक दिव्यांगता से पीड़ित हों।

DEGREE OF DISABILITY FOR RESERVATION: Only such persons would be eligible for reservation in Services/Posts who suffer from not less than 40% of relevant disability.

22. नियुक्ति पर चयनित अभ्यर्थियों के लिए ई-परिभाषित अंशदान पेंशन योजना लागू होगी। वर्तमान नियमों के अनुसार इसरो अपने कर्मचारियों को आकर्षक सुविधाएं जैसे स्वयं एवं आश्रितों हेतु चिकित्सा सुविधाएं; कैंटीन सुविधा; पुस्तकालय सुविधा; मुफ्त परिवहन (यात्रा भत्ता के एवज में); आवास सुविधा (एचआरए के एवज में); छुट्टी यात्रा रियायत; समूह बीमा, भवन निर्माण अग्रिम, वाहन खरीदने के लिए अग्रिम, कंप्यूटर खरीदने के लिए अग्रिम आदि प्रदान करता है।

Selected candidates on appointment will be governed by the New Defined Contribution Pension Scheme. ISRO provides attractive benefits to its employees such as medical facilities for self and dependants; canteen facility; library facility; free transport (in lieu of transport allowance); housing facility (in lieu of HRA), Leave Travel Concession; Group Insurance; house building advance, advance for purchase of computer etc as per extant norms.

23. राष्ट्रीय कैरियर सेवा (एनसीएन) पोर्टल के तहत पंजीकृत और पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले अभ्यर्थी एसडीएससी शार की वेबसाइट पर जाकर बताए गए आवेदन प्रक्रिया का पालन करें।

The Candidates registered under National Career Services (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit SDSC SHAR website and follow the application procedure as stated.

24. **यात्रा भत्ता:-** लिखित परीक्षा में शामिल होने के लिए किसी यात्रा भत्ता का भुगतान नहीं किया जाएगा। कौशल परीक्षा के लिए बाहर से बुलाए गए अभ्यर्थियों को वेब आवेदन में दिए गए पते से कौशल परीक्षा स्थल तक आने-जाने हेतु सबसे छोटे मार्ग का द्वितीय श्रेणी रेल किराया या सामान्य बस किराया, जो भी कम हो, यात्रा का प्रमाण जैसे रेल टिकट, बस टिकट आदि प्रस्तुत करने पर दिया जाएगा।

Travelling Allowance: No Travelling Allowance is payable for attending the Written Test. Outstation candidates called for Skill Test will be paid to and from Second Class Railway Fare by the shortest route from the address given in the web application to the place of Skill test or normal bus fare, whichever is less, on production of proof of journey such as the Railway Ticket, Bus Ticket etc.

25. लिखित परीक्षा / कौशल परीक्षा की सूचना अभ्यर्थी के पंजीकृत ई-मेल पर भेजी जाएगी। वे अपनी पंजीकरण संख्या और जन्मतिथि भरकर हमारी वेबसाइट <https://www.shar.gov.in> (या) <https://apps.shar.gov.in> से भी प्रवेश पत्र डाउनलोड कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि इस भर्ती से संबंधित अद्यतन जानकारी हेतु एसडीएससी शार की वेबसाइट और अपनी पंजीकृत ई-मेल आईडी नियमित रूप से देखते रहें।

Intimations regarding the Written Test/Skill Test will be sent to registered e-mail of the candidate. They can also download the call letters from our website <https://www.shar.gov.in> (or) <https://apps.shar.gov.in> using their Registration Number and Date of birth. Candidates are advised to regularly check SDSC SHAR website and their registered e-mail ID for updates on this recruitment.

26. उपरोक्त पदों पर भर्ती के लिए कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) ऑनलाइन माध्यम से निम्नलिखित शहरों में कराई जाएगी, बशर्ते वहां अभ्यर्थियों की पर्याप्त संख्या हो :/The Written Test for recruitment to the above mentioned posts will be conducted through online Computer Based Test (CBT) mode and held at following cities, subject to minimum number of candidates :

क्र.सं. Sl.No	राज्य/के.शा.प्र./रा.रा.क्षे. STATE/UT/NCR	परीक्षाकेंद्र EXAMINATION CITY	क्र.सं. Sl.No	राज्य/के.शा.प्र./ रा.रा.क्षे.STATE/UT/ NCR	परीक्षाकेंद्र EXAMINATION CITY
1		गुंटूर / GUNTUR	12	केरल/ KERALA	कोझीकोड KOZHIKODE
2	आंध्र प्रदेश/ ANDHRA PRADESH	विशाखापट्टणम/ VISHAKHAPATNAM	13	मध्य प्रदेश/ MADHYA PRADESH	भोपाल/ BHOPAL
3		तिरुपति / TIRUPATI	14	महाराष्ट्र/ MAHARASHTRA	मुंबई/ MUMBAI
4	असम/ ASSAM	गुवाहाटी / GUWAHATI	15		नागपुर/ NAGPUR
5	बिहार/ BIHAR	पटना / PATNA	16	ओडिशा/ ODISHA	भुवनेश्वर/ BHUBANESHWAR
6	चंडीगढ़/ CHANDIGARH	चंडीगढ़/ CHANDIGARH	17	तमिल नाडु/ TAMIL NADU	चेन्नै/ CHENNAI
7	नईदिल्ली/ NEW DELHI	नई दिल्ली / NEW DELHI	18		मदुरै/ MADURAI
8	गुजरात/ GUJARAT	अहमदाबाद/ AHMEDABAD	19	तेलंगाणा/ TELANGANA	हैदराबाद/ HYDERABAD
9		बेंगलूरु / BANGALORE	20	उत्तर प्रदेश / UTTAR PRADESH	लखनऊ/ LUCKNOW
10	कर्नाटक KARNATAKA	हुब्ली / HUBLI	21	उत्तराखंड / UTTARAKHAND/	देहरादून/ DEHRADUN
11	केरल KERALA	तिरुवनंतपुरम THIRUVANANTHAPURAM	22	पश्चिम बंगाल WEST BENGAL	कलकत्ता / KOLKATA

सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार भरसक प्रयास करेगा कि अभ्यर्थियों की परीक्षा उनके द्वारा चयन किए गए शहरों में ही कराई जाए। तथापि, सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार को किसी भी शहर में कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है तथा वह सभी अभ्यर्थियों को किसी निश्चित शहर में परीक्षा केंद्र चयन करने को कह सकता है। सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र शार को यह अधिकार भी है कि वह अभ्यर्थियों को उनके द्वारा चयनित परीक्षा केंद्र से इतर किसी अन्य शहर में परीक्षा में शामिल होने का निर्देश दे सकता है। SDSC SHAR will endeavour to accommodate the candidates in cities opted by them for Computer Based Test (CBT). However, SDSC SHAR reserves the right to cancel any city for conducting CBT and ask all the candidates opted for that particular city to appear from another city. SDSC SHAR also reserves the right to divert candidates opted for any city for appearing in CBT to some other city to take the test.

27. एसडीएससी शार के पास यथा निर्णय, सभी या किसी पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित है। उपर्युक्त दर्शायी गई रिक्तियों की संख्या अस्थाई हैं एवं वास्तविक आवश्यकताओं के आधार पर उनमें परिवर्तन किया जा सकता है।

SDSC SHAR reserves the right to not fill up all or any of the posts, if it so decides. The number of vacancies indicated above are provisional and may vary depending on the actual requirement.

28. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते हैं।
Only Indian Nationals need to apply.

29. किसी भी अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
No interim correspondence will be entertained.

30. किसी भी रूप में सिफारिश प्राप्त होने पर आपको अयोग्य माना जाएगा।
Canvassing in any form will be a disqualification.

31. अधिसूचना के हिंदी संस्करण की व्याख्या के कारण किसी भी अस्पष्टता / विवाद की स्थिति में, अंग्रेजी में दिए गए निर्देश अंतिम होंगे।
In case of any ambiguity/dispute arises on account of interpretation of Hindi version of this notification, instructions detailed in the English version shall be final.

आवेदन कैसे करें/ How to apply :

- केवल ऑनलाइन आवेदन ही स्वीकार किए जाएंगे।
Applications will be received **on-line only**.
- ऑनलाइन पंजीकरण के लिए लिंक एसडीएससी शार की वेबसाइट (<https://www.shar.gov.in>) पर उपलब्ध रहेगा।
The link for on-line registration will be open in the SDSC SHAR website(<https://www.shar.gov.in>).

➤ याद रखने योग्य महत्वपूर्ण तिथियां /Important Dates to Remember:

ऑनलाइन पंजीकरण प्रारंभ होने की तिथि

Opening Date for On-line Registration : 16.06.2026 (10:00 घंटे / Hours)

ऑनलाइन पंजीकरण हेतु अंतिम तिथि

Closing Date for On-line Registration : 07.07.2026 (23:59 घंटे / Hours)

इस भर्ती अधिसूचना से संबंधित नवीनतम अपडेट के लिए हमारी वेबसाइट <http://www.shar.gov.in/> पर जाएं।

VISIT OUR WEB-SITE <http://www.shar.gov.in/> FOR LATEST UPDATES ON THIS RECRUITMENT NOTIFICATION.

इसरो/एसडीएससीशार में शामिल होकर अपना कैरियर बनाएँ।
प्रतिभावान वैज्ञानिक समुदाय के साथ अपना ज्ञान साझा करें।
राष्ट्रीय विकास में सहभागी बनें।

Join SDSC SHAR and shape your career.
Share your knowledge with talented scientific community.
Support in National Development.